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전주만수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 1,674,703,000

제1조 2024학년도 전주만수초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,674,703,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는  "세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 “해당없음" 으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 교육공무직원 인건비

 2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주만수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,504,998 2,006,056 1,674,703 169,705 11.3 -331,353 -16.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 9,550 0.6

학생복지/교육격차 해소 544,318 32.5

기본적 교육활동 145,525 8.7

선택적 교육활동 618,933 37

교육활동 지원 126,873 7.6

학교 일반운영 213,610 12.8

학교 재무활동 15,894 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,048,809 62.6

자체수입 학부모부담수입 609,394 36.4

자체수입 행정활동수입 6,500 0.4

기타수입 전년도이월금 10,000 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,048,809 730,787 318,022

1.지방교육행정기관이전수입 1,048,809 730,787 318,022

1.교육비특별회계전입금수입 1,048,809 730,787 318,022

1.교육비특별회계전입금 1,048,809 730,787 318,022

1.학교운영비전입금 593,333 537,087 56,246 학교기본운영비 : 593,333,000원 * 1개교 = 593,333,000

2.목적사업비전입금 455,476 193,700 261,776 무상급식지원비 : 337,271,000원 * 1개교 = 337,271,000

친환경농산물지원비 : 20,755,000원 * 1개교 = 20,755,000

우수농축산물부식지원비 : 2,372,000원 * 1개

교 =
2,372,000

교수학습여건개선사업비 : 60,878,000원 * 1개

교 =
60,878,000

초등돌봄교실운영비 : 34,200,000원 * 1개교 = 34,200,000

2.자체수입 615,894 764,211 -148,317

1.학부모부담수입 609,394 759,411 -150,017

1.수익자부담수입 609,394 759,411 -150,017

1.급식비 56,130 70,993 -14,863

1.급식비 56,130 70,993 -14,863 교직원급식비 : 4,900원*42명*190일 = 39,102,000

우유급식비 : 430원*220명*180일 = 17,028,000

2.방과후학교활동비 491,264 610,920 -119,656

1.방과후학교활동비 491,264 610,920 -119,656 컴퓨터 : 27,000원*60명*12월 = 19,440,000

창의수학 : 22,000원*80명*12월 = 21,120,000

전자로봇1 : 27,000원*60명*12월 = 19,440,000

논술 : 22,000원*80명*12월 = 21,120,000

미술교실1 : 27,000원*60명*12월 = 19,440,000

주산암산 : 27,000원*60명*12월 = 19,440,000

한자 : 27,000원*60명*12월 = 19,440,000

바이올린 : 29,000원*30명*12월 = 10,440,000

방과후영어 : 27,000원*60명*12월 = 19,440,000

생명과학교실 : 22,000원*80명*12월 = 21,120,000

클레이아트 : 22,000원*80명*12월 = 21,120,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

플룻 : 29,000원*30명*12월 = 10,440,000

방송댄스 : 27,000원*60명*12월 = 19,440,000

(교재비)방과후교재구입비 : 3,000,000원*1종

*12월 =
36,000,000

건강체육교실 : 27,000원*36명*12월 = 11,664,000

음악줄넘기 : 22,000원*40명*12월 = 10,560,000

미술교실2 : 22,000원*80명*12월 = 21,120,000

코딩 : 22,000원*80명*12월 = 21,120,000

전자로봇2 : 22,000원*80명*12월 = 21,120,000

(재료비)미술교실2 : 10,000원*80명*12월 = 9,600,000

(재료비)클레이아트 : 15,000원*80명*12월 = 14,400,000

(재료비)생명과학교실 : 20,000원*80명*12월 = 19,200,000

(재료비)전자로봇1 : 100,000원*60명*4회 = 24,000,000

(재료비)전자로봇2 : 100,000원*80명*4회 = 32,000,000

(재료비)코딩 : 100,000원*80명*3회 = 24,000,000

(재료비)미술교실1 : 7,000원*60명*12월 = 5,040,000

3.현장체험학습비 41,400 60,530 -19,130

1.현장체험학습비 41,400 60,530 -19,130 현장체험학습활동비 : 45,000원*460명*2회 = 41,400,000

4.졸업앨범비 5,000 4,968 32

1.졸업앨범비 5,000 4,968 32 졸업앨범비 : 50,000원*100명*1회 = 5,000,000

5.돌봄활동운영비 15,600 12,000 3,600

1.돌봄활동 운영비 15,600 12,000 3,600 돌봄방학중식비 : 6,500원*40명*60일 = 15,600,000

2.행정활동수입 6,500 4,800 1,700

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0 학교시설사용료 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 자산매각대금 : 50,000원*1회 = 50,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 5,450 3,800 1,650

1.이자수입 4,000 3,000 1,000

1.이자수입 4,000 3,000 1,000 예금이자수입 : 800,000원*5회 = 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,450 800 650

1.기타행정활동수입 1,450 800 650 폐식용유매각대금 : 300,000원*4회 = 1,200,000

폐지등매각대금 : 100,000원*2회 = 200,000

법인카드포인트전환금 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 전년도이월금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

세입합계 1,674,703 1,504,998 169,705
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,550 13,150 -3,600

1.기타 교직원보수 150 150 0

1.교직원대체인건비 150 150 0

1.직원대체인건비 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0
(자체)대체인력인건비 : 15,000원*1명*10

시간=
150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,400 13,000 -3,600

1.교직원역량강화 6,800 9,400 -2,600

1.자율연수 5,380 6,700 -1,320

1.일반수용비 5,380 6,400 -1,020 교원연수경비 : 130,000원*36명*1회= 4,680,000

행정실연수경비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

교직원연수경비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

교무실무사연수경비  : 100,000원*1명*2회

=
200,000

2.운영수당 0 300 -300

2.교육과정워크숍 1,420 2,700 -1,280

1.일반수용비 200 300 -100 워크숍운영용품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,220 2,400 -1,180 워크숍다과및식비 : 20,000원*61명*1회= 1,220,000

2.교직원복지 2,600 3,600 -1,000

1.동호회지원 2,000 3,600 -1,600

1.일반수용비 0 3,600 -3,600

2.교직원복지비 1,500 0 1,500 학습공동체운영비 : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

3.일반업무추진비 500 0 500
학습공동체다과및식비 : 10,000원*50명*1

회=
500,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 행사용품구입 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 544,318 401,523 142,795

1.급식 관리 420,208 268,373 151,835

1.학교급식운영 420,208 268,373 151,835

1.급식재료구입비 349,318 203,893 145,425

1.급식용식재료비 349,318 203,893 145,425
(목적+수익자)식품비 : 3,493,180원*10종

*10월=
349,318,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 17,028 30,960 -13,932

1.우유급식비 17,028 30,960 -13,932
(수익자)급식용우유대금 : 430원*220명

*180일=
17,028,000

3.급식운영비 50,182 29,840 20,342

1.일반수용비 28,782 17,040 11,742 소모품구입비 : 92,440원*20종*10월= 18,488,000

축산물및미생물검사수수료 : 44,000원*1종

*1회=
44,000

급식기구수선비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

위생교육비 : 50,000원*7명*1회= 350,000

음식물폐기물처리용역비 : 600,000원*10월

=
6,000,000

급식전자조달수수료 : 60,000원*10회= 600,000

소규모수선비 : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

정수기유지관리용역비 : 50,000원*1종*6월

=
300,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.연료비 17,000 8,400 8,600 가스비 : 1,700,000원*10월= 17,000,000

4.교직원복지비 1,400 1,400 0 위생복구입비 : 100,000원*7명*2회= 1,400,000

4.대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0
(자체)조리사및조리원대체인건비 : 80,000

원*6명*1일=
480,000

5.식생활관급식운영비 3,200 1,500 1,700

1.일반수용비 3,200 1,500 1,700
(자체)식생활관소규모수선비 : 400,000원

*1식*3회=
1,200,000

(자체)조리실청소용역비 : 1,000,000원*1

식*2회=
2,000,000

7.청소용역비 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 1,700 -1,700

2.보건관리 38,764 48,654 -9,890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,702 21,922 -8,220

1.학생건강검사 7,194 7,602 -408

1.학생복지비 7,194 7,602 -408
구강검사(2,3,5,6학년) : 7,990원*400명*1

회=
3,196,000

건강검사(1,4학년) : (17,430원*165명*1

회)+(34,070원*20명*1회)=
3,558,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*400명*1

회=
440,000

2.보건실운영 4,528 5,020 -492
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1.일반수용비 800 370 430 간호사보수교육비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*50명

*1회=
750,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.교육운영비 1,320 400 920 소모품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

성교육운영비 : 60,000원*17학급*1회= 1,020,000

4.학생복지비 2,408 2,250 158 약품구입 : 900원*580명*4회= 2,088,000

침구세탁비 : 80,000원*1종*4회= 320,000

3.감염병예방관리 0 9,300 -9,300

1.일반수용비 0 9,300 -9,300

8.산업안전보건관리 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(경상및자체)산업안전보건법적수행업무용

역비 : 165,000원*12월=
1,980,000

2.학교환경위생관리 25,062 26,732 -1,670

1.먹는물관리 6,140 6,080 60

1.일반수용비 6,140 6,080 60
정수기유지관리용역비 : 30,000원*13대*12

월=
4,680,000

수질검사료 : 165,000원*1식*4회= 660,000

저수조및옥내급수관청소료 : 200,000원*1

식*4회=
800,000

2.공기질측정 880 1,200 -320

1.일반수용비 880 1,200 -320 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 990 2,400 -1,410

1.일반수용비 990 2,400 -1,410 교사내소독 : 198,000원*5회= 990,000

4.어린이활동공간관리 17,052 17,052 0

1.일반수용비 17,052 17,052 0
(경상및자체)공기청정기임대및유지관리용

역비 : 34,800원*49대*10월=
17,052,000

3.학생복지 85,346 84,496 850

2.학생복지운영 85,346 84,496 850

1.졸업앨범제작 5,350 5,290 60

1.일반수용비 350 322 28 (자체)졸업앨범제작 : 50,000원*7부*1회= 350,000

2.학생복지비 5,000 4,968 32
(수익자)졸업앨범제작 : 50,000원*100명*1

부=
5,000,000

2.학생교과서구입 79,996 79,206 790
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1.일반수용비 516 0 516
(경상)교과서분배경비 : 86,000원*3명*2회

=
516,000

2.교육운영비 79,480 79,206 274 (경상)교과서구입 : 67,015원*593명*2회= 79,480,000

3.기본적 교육활동 145,525 179,714 -34,189

1.교과 활동 57,800 62,330 -4,530

1.교과활동지원 36,240 36,320 -80

1.학습준비물구입 23,720 23,840 -120

1.학습준비물 23,720 23,840 -120
(경상)학습준비물구입 : 40,000원*593명*1

회=
23,720,000

2.보결수업관리 7,200 7,200 0

1.기타수당 7,200 7,200 0 보결수당 : 12,000원*60명*10회= 7,200,000

4.기초학력지도 5,320 5,280 40

1.기타수당 5,120 4,800 320
학기중더딤학생지도강사비 : 32,000원*10

명*16회=
5,120,000

2.교육운영비 200 480 -280 교육용소모품구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.과학 교과활동 8,770 13,100 -4,330

1.교과운영 8,770 13,100 -4,330

1.교육운영비 0 8,100 -8,100

2.학습준비물 6,120 0 6,120
수업및학습용품,실험실습재료비 : 122,400

원*25학급*2회=
6,120,000

3.비품구입비 2,650 5,000 -2,350 과학교구확충 : 530,000원*5종*1회= 2,650,000

4.[국고]체육 교과활동 4,420 5,420 -1,000

1.교과운영 3,100 4,100 -1,000

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.교육운영비 2,500 3,500 -1,000 체육용품구입 : 250,000원*10종*1회= 2,500,000

2.스포츠강사인건비 1,320 1,320 0

1.기간제교원인건비 1,320 1,320 0
(자체)스포츠강사인건비 : 1,320,000원*1

명*1월=
1,320,000

5.외국어 교과활동 3,800 3,600 200

1.교과운영 3,800 3,600 200

1.교육운영비 3,800 3,600 200
영어체험마을차량임차료 : 300,000원*5대

*2일=
3,000,000

수업및학습용품구입 : 200,000원*4학년*1

회=
800,000

6.선택 교과활동 1,000 100 900
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1.교과운영 1,000 100 900

1.교육운영비 1,000 100 900 조리실습용품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

7.특수교육교과활동 3,570 3,790 -220

1.교과운영 3,570 3,790 -220

1.운영수당 1,820 0 1,820
장애인식개선강사비 : 130,000원*14학급*1

회=
1,820,000

2.교육운영비 500 3,290 -2,790 교육용품 : 100,000원*5명*1회= 500,000

3.학습준비물 750 0 750 수업및학습용품 : 75,000원*5종*2회= 750,000

4.비품구입비 500 500 0 자산취득성교구 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 87,725 117,384 -29,659

1.자율활동 31,280 39,384 -8,104

1.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0 학생회행사용품구입 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

학생자치활동운영비 : 1,000,000원*1종*2

회=
2,000,000

학생회행사운영비(개산급) : 500,000원*1

종*2회=
1,000,000

2.학급교육활동경비 7,800 8,400 -600

1.교육운영비 7,800 8,400 -600
학급교육활동경비 : 300,000원*26학급*1회

=
7,800,000

3.과학경연대회 1,800 2,480 -680

1.교육운영비 1,800 2,480 -680
과학행사용품및대회출전경비 : 100,000원

*18학급*1회=
1,800,000

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 체육행사용품구입 : 20,000원*25종*6학년= 3,000,000

5.영어캠프운영 880 620 260

1.기타수당 480 0 480 영어캠프강사비 : 20,000원*2명*12회= 480,000

2.운영수당 0 320 -320

3.교육운영비 400 300 100 영어캠프운영용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

6.자율선택과제사업 0 10,524 -10,524

1.교육운영비 0 10,524 -10,524

7.학급특색활동사업 5,600 5,400 200

1.교육운영비 5,600 5,400 200
학급특색활동비(1~6학년) : 200,000원*28

학급*1회=
5,600,000
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8.책읽는교실운영비 0 2,760 -2,760

1.교육운영비 0 2,760 -2,760

10.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(경상)기후변화교육운영비 : 400,000원*5

학급*1회=
2,000,000

16.학년(군)특색활동 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 4학년문화놀이 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

5학년책놀이 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

6학년책놀이 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

1학년숲놀이 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

2학년전래놀이 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

3학년문화놀이 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 43,225 62,680 -19,455

1.수학여행 625 0 625

1.여비 625 0 625 (자체)인솔교사여비 : 125,000원*5명*1회= 625,000

2.현장학습 42,600 56,480 -13,880

1.여비 1,200 1,400 -200 (자체)인솔교사여비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 41,400 55,080 -13,680
(수익자)차량임차료 : 25,000원*460명*2회

=
23,000,000

(수익자)입장료및기타경비 : 20,000원*460

명*2회=
18,400,000

4.테마식현장체험학습 0 6,200 -6,200

1.여비 0 750 -750

2.교육운영비 0 5,450 -5,450

3.동아리활동 7,720 7,720 0

1.동아리활동 6,120 6,120 0

1.학생복지비 6,120 6,120 0 학생동아리지원 : 10,000원*612명*1회= 6,120,000

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,000 1,000 0
스포츠클럽전담교사수당 : 10,000원*2종목

*50시간=
1,000,000

2.학생복지비 600 600 0 대회출전차량임차료 : 150,000원*1대*2회= 300,000

학교스포츠클럽활동 : 10,000원*30명*1회= 300,000
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4.봉사활동 2,700 2,400 300

1.청소용품 2,700 2,400 300

1.일반수용비 2,700 2,400 300 청소용품구입 : 27,000원*10종*10회= 2,700,000

5.진로활동 2,800 5,200 -2,400

1.진로체험활동 2,800 5,200 -2,400

1.교육운영비 2,800 5,200 -2,400 진로캠프재료비 : 50,000원*28학급*2회= 2,800,000

4.선택적 교육활동 618,933 643,280 -24,347

1.방과후학교 운영 595,064 622,920 -27,856

1.방과후학교운영 545,264 610,920 -65,656

1.특기적성교육 491,264 610,920 -119,656

1.운영수당 327,024 556,920 -229,896
(수익자)컴퓨터강사비 : 27,000원*60명*12

월=
19,440,000

(수익자)창의수학강사비 : 22,000원*80명

*12월=
21,120,000

(수익자)논술강사비 : 22,000원*80명*12월

=
21,120,000

(수익자)주산암산강사비 : 27,000원*60명

*12월=
19,440,000

(수익자)한자강사비 : 27,000원*60명*12월

=
19,440,000

(수익자)바이올린강사비 : 29,000원*30명

*12월=
10,440,000

(수익자)영어강사비 : 27,000원*60명*12월

=
19,440,000

(수익자)생명과학교실강사비 : 22,000원

*80명*12월=
21,120,000

(수익자)클레이아트강사비 : 22,000원*80

명*12월=
21,120,000

(수익자)플룻강사비 : 29,000원*30명*12월

=
10,440,000

(수익자)방송댄스강사비 : 27,000원*60명

*12월=
19,440,000

(수익자)건강체육교실강사비 : 27,000원

*36명*12월=
11,664,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : 22,000원*40

명*12월=
10,560,000

(수익자)미술교실2강사비 : 22,000원*80명

*12월=
21,120,000

(수익자)코딩강사비 : 22,000원*80명*12월

=
21,120,000

(수익자)미술교실1강사비 : 27,000원*60명

*12월=
19,440,000

(수익자)전자로봇1강사비 : 27,000원*60명

*12월=
19,440,000

(수익자)전자로봇2강사비 : 22,000원*80명

*12월=
21,120,000
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2.교육운영비 164,240 54,000 110,240
(수익자)방과후교재비 : 3,000,000원*1종

*12월=
36,000,000

(수익자)미술1재료비 : 7,000원*60명*12월

=
5,040,000

(수익자)미술2재료비 : 10,000원*80명*12

월=
9,600,000

(수익자)클레이아트재료비 : 15,000원*80

명*12월=
14,400,000

(수익자)생명과학교실재료비 : 20,000원

*80명*12월=
19,200,000

(수익자)전자로봇1재료비 : 100,000원*60

명*4회=
24,000,000

(수익자)전자로봇2재료비 : 100,000원*80

명*4회=
32,000,000

(수익자)코딩재료비 : 100,000원*80명*3회

=
24,000,000

5.방과후학교운영 54,000 0 54,000

1.일반수용비 2,244 0 2,244
(경상)복사기임대료 : 187,000원*1대*12월

=
2,244,000

2.운영수당 26,400 0 26,400
(경상)학생수강료강사지원비 : 2,200,000

원*12월=
26,400,000

3.전기요금 11,376 0 11,376 (경상)전기요금 : 948,000원*12월= 11,376,000

4.교육운영비 11,080 0 11,080
(경상)방과후운영지원프로그램비 : 90,000

원*12월=
1,080,000

(경상)수업용품등구입 : 200,000원*10종*5

회=
10,000,000

5.기간제근로자법정부담금 2,500 0 2,500
(경상)방과후강사고용보험료 : 11,570원

*18명*12월=
2,500,000

6.목적사업업무추진비 400 0 400
(경상)방과후협의회다과및식비 : 50,000원

*4종*2회=
400,000

2.돌봄교실운영 49,800 12,000 37,800

1.돌봄교실운영 49,800 12,000 37,800

1.기간제근로자인건비 1,620 0 1,620
(목적)돌봄전담사대체인건비 : 90,000원*1

명*18회=
1,620,000

2.운영수당 15,750 0 15,750
(목적)프로그램강사비 : 35,000원*3실*150

회=
15,750,000

3.전기요금 8,400 0 8,400 (목적)전기요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

4.교육운영비 23,430 12,000 11,430
(수익자)돌봄방학중식비 : 6,500원*40명

*60회=
15,600,000

(목적)교육용소모품구입 : 66,300원*10종

*10회=
6,630,000

(목적)운영용품구입 : 40,000원*3실*10회= 1,200,000

5.비품구입비 600 0 600
(목적)자산성비품구입 : 300,000원*2종*1

회=
600,000

2.독서활동 23,869 20,360 3,509

1.독서활동운영 23,869 20,360 3,509

1.도서구입 12,119 13,310 -1,191
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1.도서구입비 12,119 13,310 -1,191 도서구입 : 12,119원*500권*2회= 12,119,000

2.도서관운영 6,750 2,050 4,700

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(경상)도서관자원봉사자활동비 : 10,000원

*5명*96일=
4,800,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0 도서관운영용품 : 170,000원*5종*2회= 1,700,000

3.일반업무추진비 250 350 -100
도서관간담회다과,식비 : 25,000원*5명*2

회=
250,000

3.독서행사운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 독서행사강사비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0
도서관행사운영용품 : 200,000원*10종*2회

=
4,000,000

5.교육활동 지원 126,873 68,080 58,793

1.교무업무 운영 21,465 29,340 -7,875

1.교무학사운영 21,465 29,340 -7,875

1.교무학사운영 2,425 4,250 -1,825

1.교육운영비 2,425 4,250 -1,825 상장용지구입 : 20,000원*4종*4회= 320,000

교육계획서제작 : 8,000원*60부*1회= 480,000

학사달력제작 : 2,500원*650부*1회= 1,625,000

2.교육활동홍보 4,110 5,670 -1,560

1.일반수용비 1,880 1,690 190 현수막구입 : 70,000원*2종*5회= 700,000

학교종이이용료 : 1,180,000원*1종*1회= 1,180,000

2.교육운영비 2,230 3,980 -1,750
교육과정설명회용품구입 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

학교신문발간 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

학부모공개수업행사용품구입 : 115,000원

*2종*1회=
230,000

3.입학식 및 졸업식 12,130 16,420 -4,290

1.교육운영비 11,830 6,700 5,130 입학식행사용품구입 : 100,000원*7종*1회= 700,000

졸업식행사용품구입 : 300,000원*9종*1회= 2,700,000

(경상)1~3학년책꾸러미지원비 : 30,000원

*281명*1회=
8,430,000

2.일반업무추진비 300 0 300 행사용다과등구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

3.비품구입비 0 9,720 -9,720

4.환경정리 2,800 3,000 -200
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1.일반수용비 2,800 3,000 -200 환경정리용품구입 : 50,000원*28종*2회= 2,800,000

2.생활지도운영 21,450 16,600 4,850

1.학생생활상담지도 4,100 3,500 600

1.상담실운영비 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 운영용품구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

2.Wee클래스운영 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500
(경상)상담용품및소모품구입 : 100,000원

*2종*5회=
1,000,000

(경상)프로그램운영비 : 500,000원*1종*5

회=
2,500,000

2.학교폭력예방 9,370 7,520 1,850

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0
(경상및자체)안심알리미서비스운영 : 

6,120,000원*1종*1회=
6,120,000

3.학교폭력예방교육운영 1,250 1,400 -150

1.교육운영비 1,250 1,400 -150
학교폭력예방행사운영 : 25,000원*25학급

*2회=
1,250,000

9.학교민주시민교육운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)학교민주시민교육운영비 : 10,000원

*100종*2회=
2,000,000

3.학생안전교육 7,980 5,580 2,400

1.안전교육 7,980 5,580 2,400

1.운영수당 0 1,350 -1,350

2.교육운영비 7,980 4,230 3,750 안전교육홍보물제작 : 60,000원*1종*1회= 60,000

안전교육차량임차료 : 500,000원*9대*1회= 4,500,000

119안전체험료(2,5학년) : 1,600원*200명

*1회=
320,000

수상안전교육차량임차료 : 350,000원*1대

*5회=
1,750,000

응급처치교육비(5학년) : 75,000원*5학급

*2시간=
750,000

응급처치교육비(6학년) : 75,000원*4학급

*2시간=
600,000

3.학습지원실 운영 23,080 19,140 3,940

1.방송실운영 2,000 1,700 300

1.방송장비구입 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
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2.방송실운영 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500 운영용품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

방송장비수리 : 300,000원*1종*5회= 1,500,000

2.정보화실운영 21,080 17,440 3,640

1.학교정보화지원 21,080 17,440 3,640

1.교육운영비 14,080 13,440 640
교육용,실습용토너외 : 100,000원*10종*10

월=
10,000,000

정보화물품구입및수리 : 50,000원*10종*4

회=
2,000,000

이지에듀사용료 : 580,000원*1종*1회= 580,000

(경상)SW,AI교육물품구입 : 100,000원*5종

*3회=
1,500,000

2.비품구입비 7,000 2,000 5,000 컴퓨터,프린터등 : 500,000원*7대*2회= 7,000,000

3.기타자산취득비 0 2,000 -2,000

4.교육여건 개선 60,878 3,000 57,878

1.교육환경개선 60,878 3,000 57,878

1.교실환경개선 60,878 3,000 57,878

1.일반수용비 60,878 0 60,878
(목적)강당암막방염커튼및학급,특별실등암막방염

롤블라인드설치 : 60,878,000원*1식*1회=
60,878,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

6.학교 일반운영 213,610 199,251 14,359

1.학교기관 운영 36,506 31,770 4,736

1.부서기본운영 36,506 31,770 4,736

1.교장실운영 11,548 9,880 1,668

1.여비 2,880 1,440 1,440 관내외출장여비 : 240,000원*1명*12월= 2,880,000

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0 교직원경조사비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

교직원간담회 : 34,000원*50명*2회= 3,400,000

접대용다과및식비 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,768 3,540 228
직책급업무수행경비 : 314,000원*1명*12월

=
3,768,000

2.행정실운영 14,058 10,990 3,068

1.일반수용비 7,200 6,900 300
사무용품및운영용품구입 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

프린터토너등 : 80,000원*1종*20회= 1,600,000
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복사용지구입 : 20,000원*100상자*2회= 4,000,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

관리실침구류세탁비 : 10,000원*5종*2회= 100,000

전자계약수수료 : 30,000원*1종*10회= 300,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1종*1회= 250,000

3.여비 3,840 3,840 0 관내외출장여비 : 40,000원*8명*12월= 3,840,000

4.교직원복지비 768 0 768 특근매식비 : 8,000원*4명*24회= 768,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
사무환경개선비품구입 : 500,000원*4종*1

회=
2,000,000

3.교무부운영 0 7,500 -7,500

1.여비 0 7,500 -7,500

4.교무실운영 10,900 3,400 7,500

1.일반수용비 3,400 3,400 0 교원사무용품비 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

교무실사무용품비 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

교무실운영용품비 : 20,000원*4종*5회= 400,000

2.여비 7,500 0 7,500 관내외출장여비 : 10,000원*50명*15회= 7,500,000

2.시설 장비 유지 174,304 164,581 9,723

1.학교시설장비유지 174,304 164,581 9,723

1.공공요금및제세공과금 62,208 56,487 5,721

1.전기요금 42,000 35,019 6,981 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

2.상하수도료 12,360 12,360 0 상하수도요금 : 1,030,000원*12월= 12,360,000

3.기타공공요금 7,848 9,108 -1,260 우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

유선방송이용료 : 12,000원*12월= 144,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 217,000원*12월= 2,604,000

2.시설관리용역 16,926 18,206 -1,280

1.일반수용비 16,926 18,206 -1,280 전기안전관리용역비 : 600,000원*12월= 7,200,000

소방시설관리용역비 : 254,100원*12월= 3,050,000

승강기관리용역비 : 198,000원*12월= 2,376,000
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전산장비유지관리용역비 : 250,000원*12월

=
3,000,000

놀이시설안전점검용역비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

(경상)불법촬영카메라점검비 : 50,000원*2

회=
100,000

3.시설일반관리 39,092 39,800 -708

1.일반수용비 38,892 39,600 -708 시설소모품구입비 : 100,000원*10종*10월= 10,000,000

소규모수선비 : 2,048,500원*1식*10월= 20,485,000

3종시설관리용역비 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

냉난방기청소용역비 : 50,000원*25학급*1

회=
1,250,000

냉난방기필터청소비 : 5,000원*25학급*1회

=
125,000

수목및화단물품구입 : 50,000원*30종*1회= 1,500,000

시설관리일용인부임 : 100,000원*2명*5일= 1,000,000

(경상)학교체육시설개방지원비 : 161,000

원*12월=
1,932,000

2.교직원복지비 200 200 0
(자체)시설관리원피복비 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

4.화장실관리 7,240 2,200 5,040

1.공무직인건비 2,400 0 2,400
(자체)미화원인건비 : 1,200,000원*1명*2

월=
2,400,000

2.일반수용비 4,640 2,000 2,640 화장실소모품구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

화장실비데청소비 : 20,000원*25대*1회= 500,000

쓰레기봉투구입 : 114,000원*1종*10회= 1,140,000

3.교직원복지비 200 200 0 (자체)미화원피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

5.당직관리 48,238 47,888 350

1.공무직인건비 39,700 42,106 -2,406
(자체)경비원인건비 : 1,541,660원*2명*12

월=
37,000,000

(자체)경비원퇴직(적립)금 : 1,350,000원

*2명*1회=
2,700,000

2.일반수용비 5,382 5,382 0 무인기계경비용역비 : 448,500원*12월= 5,382,000

3.교직원복지비 750 400 350 (자체)경비원피복비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

(자체)경비원건강검진비 : 350,000원*1명

*1회=
350,000

4.공무직법정부담금 2,406 0 2,406
(자체)4대보험기관부담금 : 100,250원*2명

*12월=
2,406,000

7.폐기물처리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 폐기물처리비 : 300,000원*2회= 600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,800 2,900 -100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,400 -100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,400 -100

1.여비 100 200 -100 회의참석실비(여비) : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회간담회,식비 : 25,000원*12

명*4회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 575 25 (경상)행사용품구입 : 200,000원*1종*3회= 600,000

2.운영수당 400 600 -200
(경상)학부모대상학교행사강사비 : 

200,000원*1명*2회=
400,000

3.여비 100 100 0
(경상)학부모교육참석여비 : 10,000원*2명

*5회=
100,000

4.일반업무추진비 0 225 -225

5.목적사업업무추진비 400 0 400
(경상)학부모간담회,식비 : 10,000원*10명

*4회=
400,000

8.학교 재무활동 15,894 0 15,894

1.예비비 15,894 0 15,894

1.예비비 15,894 0 15,894

1.예비비 15,894 0 15,894

1.예비비 15,894 0 15,894 예비비 : 15,894,000원*1회= 15,894,000

세출합계 1,674,703 1,504,998 169,705
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